

Diamentowy Grant – to możliwe

W lipcu 2015 r. zostałem laureatem konkursu „Diamentowy Grant”. Jest to dobra wiadomość nie tylko dla mnie i mojego opiekuna naukowego, dr. hab. Jerzego Ciapały, prof. US, ale także dla zainteresowanych prowadzeniem badań naukowych studentów naszej uczelni.



Bartosz Wilk

student V roku prawa
Wydział Prawa
i Administracji US

To dowód na to, że można z sukcesem konkurować ze studentami innych polskich uczelni – również z tymi z największych polskich ośrodków akademickich, które uchodzą za preferowane.

Przygotowany i zgłoszony przeze mnie projekt badawczy dotyczy analizy zagadnień prawnych, zatem mieści się w zakresie szeroko pojętych nauk humanistycznych i społecznych. Warto jednak podkreślić, że „Diamentowy Grant” jest programem interdyscyplinarnym, można więc zgłosić projekt z różnych dziedzin – także z nauk przyrodniczych i medycznych tudzież ścisłych i technicznych. To propozycja dla stu-

dentów wielu kierunków, którzy są zainteresowani prowadzeniem własnych badań.

Bycie laureatem tego konkursu to niewątpliwie wyróżnienie i satysfakcja, ponieważ jednym z branych pod uwagę kryteriów była ocena dotychczasowych osiągnięć naukowych. To także informacja zwrotna, że czas (i pieniądze) poświęcony na badania, udział w konferencjach, w pracach kół naukowych czy pisanie tekstów naukowych zostały docenione.

Najważniejsze jest jednak to, że ministerialny „Diamentowy Grant” umożliwia prowadzenie badań finansowanych z budżetu państwa, a w efekcie daje

szansę na rozwój naukowy. Co istotne, owe środki obejmują nie tylko pokrycie kosztów poniesionych podczas realizacji prac badawczych (związanych m.in. z udziałem w konferencjach, zakupem podręczników, kwerendami), ale także – obowiązkowo – wynagrodzenie dla studenta jako autora i wykonawcy projektu. Niezależność finansowa jest ważnym elementem programu, akcentowanym przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Oczywiście otrzymanie grantu oznacza obowiązek prowadzenia badań zgodnie z przedstawionym harmonogramem i kosztorysem. Swoją projekt badawczy zaplanowałem na dwa lata, a w ciągu dwóch miesięcy po zakończeniu będę musiał go rozliczyć merytorycznie i finansowo. Poza tym efekty mojej pracy będą cyklicznie poddawane ocenie przez zespół ekspertów, powołany przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Stanowi to dla mnie wyzwanie – przeprowadzenie projektu będzie bez wątpienia cennym doświadczeniem, które zaprocentuje w przyszłości.

NIE TYLKO OCHRONA PRAWNA

W ramach projektu badawczego zajmę się problemem ochrony Pomników Zagłady w polskim systemie prawnym. Takimi pomnikami są tereny, na których znajdują się były hitlerowskie obozy zagłady (w Oświę-

cimiu, Majdanku, Sztutowie, Rogoźnicy, Treblince, Chełmnie nad Nerem, Sobiborze, Bełżcu). To osiem miejsc, które podlegają szczególnej – idącej dalej niż w przypadku innych zabytków – ochronie prawnej, zagwarantowanej na mocy przepisów odrębnej ustawy.

Na początku postaram się przeanalizować powody, uzasadnienie i cel wprowadzenia do polskiego systemu prawnego szczególnej ochrony Pomników Zagłady. Zastanowię się także nad tym, czy wskazane działania legislacyjne były konieczne i proporcjonalne z punktu widzenia konstytucyjnych wolności i praw, które – za przyczyną ustawy o ochronie terenów byłych hitlerowskich obozów zagłady z 1999 r. – zostały ograniczone. Przebadam w tym celu przebieg procesu legislacyjnego nad projektem tejże ustawy.

Podczas dalszej części moich prac zbadam, czy w innych wybranych państwach europejskich otacza się szczególną ochroną określone grupy zabytków – zwłaszcza czy odrębne regulacje odnoszą się tam do terenów byłych hitlerowskich obozów zagłady. Jeśli okaże się, że istnieją takie regulacje, wtedy ustalę, z jakich powodów je wprowadzono i jakich zabytków dotyczą.

Szczególna ochrona prawna Pomników Zagłady polega m.in. na konieczności uzyskiwania zezwoleń na odbywanie

zgrupowań, prowadzenie postępowania budowlanego czy też prowadzenie działalności gospodarczej na ich terenach. Z uwagi na to, że w ramach projektu przewidziałem zbadanie funkcjonowania obowiązującej już od 16 lat ustawy, przeanalizuję treść wszystkich decyzji administracyjnych – czyli aktów stosowania prawa – wydanych na jej podstawie w całym okresie obowiązywania.

Nie chciałbym jednak ograniczać się wyłącznie do analizy kwestii prawnych. Z tego powodu w projekcie badań przewidziałem także wyjazdy do miejsc, w których znajdują się Pomniki Zagłady i spotkania z osobami, które nimi zarządzają.

W JAKI SPOSÓB APLIKOWAĆ DO KONKURSU?

Aby wziąć udział w konkursie o „Damentowy Grant”, trzeba przygotować pod okiem opiekuna naukowego projekt badawczy wraz z harmonogramem i kosztorysem. Należy również przedstawić zestawienie osiągnięć naukowych wnioskującego i jego opiekuna naukowego. Wniosek oceniany jest przez komisję konkursową. Choć samo zgłoszenie wymaga przebrnięcia przez formalności związane ze sporządzeniem wniosku według ustalonego wzorca, to zapewniam, że nie jest to bariera nie do przejścia. ♦